令和２年 12 月吉日

各 教 育 事 務 所 長

各市町村教育委員会教育長 殿

各小・中・義務教育学校長

熊 毛 教 育 事 務 所 長 川上 隆博

西之表市教育委員会教育長 大平 和男

西 之 表 市 立 榕 城 小 学 校 長 上木 勝憲

時下，貴職におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校では，令和元・２年度の２年間にわたり，鹿児島県教育委員会研究協力校並

びに西之表市教育委員会研究協力校，Panasonic 教育財団教育助成一般校として，関係各

位の御指導を賜りながら，プログラミング教育の充実を目指した研究・実践に取り組んで

まいりました。

 本年度は，各学年重点単元（題材）を設定し，プログラミングスキルを効果的に活用し

ながら対話活動を充実させるための研究・実践を積み重ねているところです。

 このたび，これまでの研究・実践の一端を下記のとおり公開いたします。

つきましては，貴職及び関係職員に多数御出席いただき，本校の研究について御指導を

賜りますよう御案内申し上げます。

              記

１ 期日 令和３年２月５日（金）

２ 会場 西之表市立榕城小学校（起点：西之表）

３ 研究主題

４ 日程及び主な内容

受

付

全体会Ⅰ
準
備
・
移
動

公開授業
準
備
・
移
動

分科会
準
備
・
移
動

全体会Ⅱ

開
会
行
事

研
究
発
表

音楽科 第２学年 指
導
助
言

研
究
協
議

授
業
研
究

指
導
講
話

閉
会
行
事

外国語活動 第４学年

総合的な学習の時間 第６学年

25 10 20 10 45 10 45 10 30 5

５ 全体会Ⅰ（13:35～14:05）【オンライン】

 ⑴ 開会行事

   あいさつ   熊 毛 教 育 事 務 所 長    川 上  隆 博

          西之表市教育委員会教育長    大 平  和 男

 ⑵ 研究発表

   発 表 者   西之表市立榕城小学校教諭    内 野  裕 太

令和元・２年度鹿児島県・西之表市プログラミング教育研究協力校

令和元・２年度 Panasonic 教育財団教育助成一般校

西之表市立榕城小学校研究公開の御案内（第二次）

⾃ら学び，他者と伝え合いながら，考えを深め合う児童の育成
〜プログラミング教育の視点に⽴った授業づくり〜

13:10 13:35     14:05 14:15             15:00 15:10      15:55 16:05         16:40

６ 公開授業（14:15～15:00）

学年 教科等 単元・題材 授業者 会 場

２年 音楽科 みんなの音楽時計をつくろう 佐藤 祐子 パソコン室

４年 外国語活動
Let’s try2 Unit8-Lesson4
This is my favorite place.

お気に入りの場所をしょうかいしよう
佐藤   愛 ４－３教室

６年
総合的な

学習の時間
種子島ロケットプロジェクト 森永 崇行

多目的ホール

【オンライン会場】

７ 分科会（15:10～15:55）

会 場 教科等 司会・進行 記録者 指導助言者

音楽室 音楽科
西之表市立榕城小学校

教諭 東  拓也

西之表市立榕城小学校

教諭 末永 拓也
熊毛教育事務所指導課

指導主事 雨田 まゆみ

図画工作室 外国語活動
西之表市立榕城小学校

教諭 東  美紀

西之表市立榕城小学校

教諭 西  隆洋
西之表市教育委員会学校教育課

指導主事 櫻木 俊郎

多目的ホール
総合的な

学習の時間

西之表市立榕城小学校

教諭 濱田 洋介

西之表市立榕城小学校

教諭 濱上 雄太
鹿児島大学大学院

准教授 山本 朋弘

８ 全体会Ⅱ（16:05～16:40）体育館【オンライン】

⑴  指 導 講 話    鹿児島大学大学院 教育学研究科学校教育実践高度化専攻

准教授    山  本  朋  弘

⑵  閉会のあいさつ    西之表市立榕城小学校  校 長   上 木  勝 憲

９ 出席申込みについて

  新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から，全体会Ⅰ，第６学年公開授業，全体会

Ⅱをオンラインでも公開いたします。ただし，視聴のみとさせていただきます。オンラ

インのみを希望の方は，出席申込書に御記入ください。オンライン視聴希望の方には，

 後日，必要な ZOOM 情報等を学校に FAX等で送付します。

⑴ 申込締切  令和３年１月 15日（金）

⑵  申 込 先    西之表市立榕城小学校 教頭 柳田 健一

          〒891－3101 鹿児島県西之表市西之表 7545

           ＴＥＬ  （0997）22－0010

ＦＡＸ  （0997）22－2335

Ｅ-mail  yojyo-es@po4.synapse.ne.jp

⑶ 申込方法  必要事項を御記入の上，郵送，FAX，Ｅ-mail

にてお申込みください。

10 その他

⑴  駐車場は，旧榕城中学校運動場を御利用ください。           【会場周辺地図】

⑵  来校時は，マスク着用並びに当日朝の検温をお願いします。

西之表市立榕城小学校「プログラミング教育」研究公開出席申込書

学校名【               】

TEL（                ）FAX（               ）貴校メールアドレス（                 ）

職 名 氏       名 参観学年 出席形態（どちらかに〇）

   会場公開 オンライン公開

   会場公開 オンライン公開

   会場公開 オンライン公開

切 り 取 り 線